РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИИЙ РАЙОН
                                   АДМИНИСТРАЦИЯ

 УГЛЕРОДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2018г.                                     №3/1                                 п. Углеродовский
Об определении форм социально-значимых                                                    работ при участии граждан в обеспечении                                                       первичных мер пожарной безопасности                                                                               на территории Углеродовского городского поселения

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федерального закона Российской Федерации от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях максимального сохранения имеющихся материальных ценностей, защиты жизни и здоровья граждан от возможных пожаров, на территории Углеродовского городского поселения, на основании устава ст.30 Устава  муниципального образования «Углеродовское городское поселение»;-
                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об определении форм социально-значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Углеродовского городского поселения;
2. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой
  Глава Администрации
Углеродовского
 городского поселения                                     Е.П. Буравикова.
Приложение к постановлению                                                                                     Администрации
Углеродовского
 городского поселения  от 16.01.2018 №3/1
ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                об определении форм социально-значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Углеродовского городского поселения

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает виды работ и порядок привлечения населения, проживающего на территории Комиссаровского  сельского поселения, для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в части принятия решений о привлечении к выполнению на добровольной основе социально- значимых работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения, в том числе и по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Углеродовского городского  поселения

2. Порядок привлечения населения к социально-значимым работам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

2.1. Численный состав жителей, привлекаемых к социально-значимым работам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, определяется администрацией сельского поселения.

2.2. К социально-значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

2.3. К выполнению социально-значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально- значимых работ не может превышать более 4-х часов подряд.

2.4. Привлекаемые к социально-значимым работам должны пройти соответствующие инструктажи по охране труда у соответствующих руководителей работ под роспись.

2.5. Руководитель работ обязан строго вести учет рабочего времени граждан, привлеченных к проведению социально-значимых работ, и не допускается превышения лимита времени каждым привлеченным к выполнению работ гражданином.
3. Основные цели и задачи населения, привлекаемого к выполнению социально- значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
3.1. Основной целью привлечения населения к проведению работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности является оказание помощи специализированным пожарно-спасательным формированиям при тушении пожаров на территории поселения, при горении травы и кустарников, а также для оказания помощи в эвакуации людей и материальных ценностей.

3.2. Задачами привлекаемого населения к организации первичных мер пожарной безопасности являются:

- тушение загорания травы и кустарников, лесов подручными средствами, первичными средствами пожаротушения;

- эвакуация людей и материальных ценностей на безопасное расстояние от зоны горения;
- оказание помощи в доставке воды и других средств тушения к месту пожара;

 - участие в ликвидации последствий пожаров.

- соблюдение требований пожарной безопасности;
- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

- в период действия особого противопожарного режима: участвовать в локализации пожаров вне границ населенных пунктов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры), введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;

- оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды;

-участие в деятельности добровольной пожарной охраны в форме безвозмездного труда как путем личного участия в деятельности существующих общественных объединений добровольной пожарной охраны, так и путем объединения с целью создания общественного объединения добровольной пожарной охраны;
Администрация Углеродовского городского поселения обеспечивает соблюдение прав и законных интересов граждан, участвующих в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии  с законодательством Российской Федерации, и  муниципальными правовыми актами.

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение.

4.1 Население привлекается к проведению социально-значимых работ, связанных с обеспечением мер пожарной безопасности на безвозмездной основе.

4.2. За активную работу глава Администрации Углеродовского городского поселения может применять меры поощрения к лицам, участвующим в проведении социально-значимых работ (объявление благодарности, награждение ценным подарком, выплата денежной премии)
Глава Администрации

 Углеродовского                                                                                                                       городского поселения                                                                 Е.П. Буравикова
Глава Администрации Комиссаровского
сельского поселения                                                                  А.С. Ковалев